-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大校字〔2023〕99 号

关于公布河北开放大学体系“三风一训”的
通知

各市（含定州、辛集市）开放大学，省校各部门：

为更好总结凝练学校文化精神，进一步构建特色鲜明的河北

开放大学文化体系，不断提升学校文化品格和精神风貌，推动学

校高质量建设发展，经过公开征集、征求意见、总结提炼、试用

试行等程序，最后由校党委常委会审议通过，现将河北开放大学

体系校风、教风、学风、校训（简称“三风一训”）予以公布并

正式启用。

校风：人人学习、终身学习

-2-

教风：崇德创新、开放育人

学风：德业兼修、学以致用

校训：修学储能、守正笃行

“三风一训”以《河北开放大学章程》为主要依据，集中体

现了学校的办学理念、文化精神，整体内容既总结传承学校的历

史文脉和优良传统，又立足于时代精神和学校发展，对于形成强

大的精神支撑和行为导向，推动学校高质量建设发展具有极为重

要的意义。省校要充分发挥示范引领作用，在各部门率先组织开

展“三风一训”的学习、宣传。结合河北开放大学体系视觉识别

系统推广应用、文化一体化建设工作大力宣传和弘扬“三风一训”

精神，并将“三风一训”融入课堂教学、开学第一课、校园环境

建设中，组织开展演讲比赛、书法大赛等各类学习宣传活动。各

市校要指导和监督所属县校深入践行“三风一训”，结合学校实

际在全体教职工和学生中组织开展“三风一训”学习宣传活动，

深刻领会其在引导学校发展、规范师生行为上的内涵意义，并规

范地进行使用。全体系广大师生要以此为契机，秉承“三风一训”，

形成开拓进取、奋发向上的强大合力，全力打造特色鲜明、水平

一流的省域开放大学发展共同体。

请各市校、省校各部门于 10 月 16 日前将体系“三风一训”

学习宣传活动总结报送至省校宣传统战部邮箱。

联系人：解玉娇

联系电话：0311-87051887

-3-

邮箱：xctzb@hebnetu.edu.cn

附件：河北开放大学体系“三风一训”及释义

河北开放大学

2023 年 9 月 15 日

-4-

附件

河北开放大学体系“三风一训”及释义

校风：人人学习、终身学习

河北开放大学作为一所新型高校，致力于构建服务全民终身

学习的教育体系，为学习型社会建设服务。依据《河北开放大学

章程》（以下简称《章程》）第二章第十一条“积极倡导全民树立

终身学习的理念，促进形成人人学习、终身学习的社会共识”的

表述，提炼校风为“人人学习、终身学习”。

教风：崇德创新、开放育人

“崇德创新”是指作为高校教师，既要修授业之道，更要兴

崇德之风，践行德高为师、身正为范的师德师风。河北开放大学

的教师要适应现代信息技术发展，不断改进和创新教育教学方式

方法，适应学生多样化的学习需求。“开放育人”是指河北开放

大学坚持开放、优质、灵活、便捷的办学理念，为学习者提供丰

富多样的学习机会、开放优质的学习资源、灵活便捷的学习方式、

绿色友好的学习环境。结合《章程》第六章第二十九条有关教职

员工的表述，提炼教风为“崇德创新、开放育人”。

学风：德业兼修、学以致用

君子进德修业，德为立身之本，业为立身之基。“德业兼修”

意为倡导开大学子要明大德、守公德、严私德，作为学生要专注

-5-

学业、精通专业、规划职业、开启事业。《论语》中“学而时习

之”阐明了“学”与“习”的本质联系，开大学子要做到“学以

致用”，把学习所得应用于实践，服务于社会。结合《章程》第

七章第三十二条内容，倡导形成“德业兼修、学以致用”的学风。

校训：修学储能、守正笃行

“修学储能”源自著名教育家杨昌济先生勉励青年毛泽东的

一句训词——“修学储能，先博后渊”，意为学习者既要加强学

问修养，又要增强能力素质，修学与储能要平衡发展。“守正”

即“恪守正道”，“笃行”语出《礼记·中庸》“博学之，审问之，

慎思之，明辨之，笃行之。”意为努力践履所学，做到知行合一。

结合《章程》第六章和第七章内容，全体师生应共同遵循“修学

储能、守正笃行”的校训精神。

-6-

河北开放大学 2023 年 9 月 15 日印发

	发文编号
	Content